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2023年度前期 授業評価アンケート集計結果（大学）

総履修数 24,352 ※休学生を除く
有効回答数 13,103
回答率 53.8%

学年 在学生 総履修数 有効回答数 回答率
1 694 8,827 5,839 66.1%
2 651 7,769 4,092 52.7%
3 536 5,293 2,320 43.8%
4 588 2,382 836 35.1%
5 74 15 6 40.0%
6 66 66 10 15.2%
全体 2,609 24,352 13,103 53.8%

学科 在学生 総履修数 有効回答数 回答率
表現文化学科 340 3,310 1,716 51.8%
実践英語学科 323 2,758 1,463 53.0%
総合歴史学科 355 3,590 1,855 51.7%
初等教育学科 332 3,426 2,269 66.2%
教育心理学科 296 2,758 1,244 45.1%
経営学科 473 4,318 1,764 40.9%
薬学科 490 4,258 2,840 66.7%
全体 2,609 24,418 13,151 53.9%

※以下は「大学科目」の回答を集計しています。（「大短合同科目」は「大学科目」として集計されるため、短大生の回答が一部含まれます。）

4点 3点 2点 1点
① ② ③ ④

3時間以上 1時間～3時間 1時間以内 していない 合計

そう思う どちらかといえばそう思う あまりそう思わない そうは思わない 合計

行われた ある程度行われた あまり行われなかった 行われなかった 合計

そう思う どちらかといえばそう思う あまりそう思わない そうは思わない 合計

そう思う どちらかといえばそう思う あまりそう思わない そうは思わない 合計

そう思う どちらかといえばそう思う あまりそう思わない そうは思わない 合計

そう思う どちらかといえばそう思う あまりそう思わない そうは思わない 合計

そう思う どちらかといえばそう思う あまりそう思わない そうは思わない 合計

そう思う どちらかといえばそう思う あまりそう思わない そうは思わない 合計

良い どちらかといえば良い どちらかといえば悪い 悪い 合計
問12

この授業を通して、上記の問3～9を含めて総合的にどのように
評価しますか。 3.659,275 3,451 413 115 13,254

問11
あなたはシラバスに記載されたこの授業の学修到達目標に自
分自身が十分に到達したと思いますか。 3.477,415 4,816 888 135 13,254

問10
授業内容は、最終的にシラバスに記載された学修到達目標に
達するものになっていたと感じましたか。

3.64
9,116 3,667 371 100 13,254

問9
この授業を受講したことで、授業内容に関する知識や技術など
が向上したと思いますか。

3.618,916 3,650 561 127 13,254

3.669,546 3,104 470

問8
授業内容に興味や関心を持つことができ、理解できるものでし
たか。

3.608,961 3,475 665 153 13,254

問7 授業の手法・進め方は、有効かつ適切だったと思いますか。 3.649,290 3,249 565 150 13,254

134 13,254

62 13,254

問3
あなたはこの授業の予習・復習・課題提出などをどれくらいしま
したか。週平均時間で答えてください。

3,693 619

問5
授業内容は、教員が示す授業計画（シラバスなど）に沿って行
われましたか。

問4

2,908 234

13,254

問6
教材（印刷資料・板書・視聴覚資料・eラーニング・課題など）
は、有効かつ適切だったと思いますか。

3.7310,050

評定平均
評定点

119 13,254

あなたはこの授業に対して関係のないスマホ操作や私語をせ
ず、主体的かつ熱心に取り組んだと思いますか。

3.60
8,823

2.28737 3,920 6,945 1,652

2023年8月21日

※非常勤講師の担当科目も含む
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